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på børn, hvis det er et alkoholmisbrug, som den 
gravide har undervejs i graviditeten. Hvorfor ta- 
ger vi så ikke det afgørende skridt nu og siger, at 
det, vi vil sikre som Folketing, er, at det ufødte 
barn kan være sikker på, at dets mor kan kom- 
me i et ordentligt behandlingstilbud undervejs i 
graviditeten, ligegyldigt hvilket misbrug det er? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg vil meget gerne være med til at drøfte, hvor- 
dan vi forbedrer mulighederne over for gravide 
misbrugere, uanset om det er alkohol- eller det 
er stofmisbrug. Det har vi sat i værk i enighed i 
efteråret med en række midler, både til lokale 
projekter, til opstramning af lovgivningen i for- 
hold til kommunerne og her konkret med en ret- 
tighed til de gravide stofmisbrugere. 

Jeg vil meget gerne være med til det, og jeg 
kan forstå, at det bliver endnu lettere, for Social- 
demokraterne har jo flyttet sig på det her punkt, 
meget kraftigt endda -  for vi skal meget få år til- 
bage, hvor det her ikke var en mulighed, vi kun- 
ne opnå i hvert fald så bred støtte til her i Folke- 
tingssalen. Så det glæder mig meget, at Socialde- 
mokraterne er kommet på andre tanker. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er den so- 
cialdemokratiske ordfører, og det er fru Mette 
Frederiksen. 

Mette Frederiksen (S): 
Udsatte børn og unge og deres muligheder for et 
bedre liv er den vigtigste socialpolitiske opgave 
i Danmark overhovedet. Mange børn vokser 
også i dag op i familier med massive og store so- 
ciale problemer. Vi har børn i Danmark, der om- 
sorgssvigtes, og vi har børn, der vokser op i fa- 
milier med både overgreb og misbrug. 

Langt de fleste forældre er gode forældre, el- 
ler også kan de i hvert fald blive det, hvis vi som 
samfund på et tidligt tidspunkt støtter dem og 
bakker dem op i deres familieliv. Men der er be- 
stemt også forældre, hvis forældreevne er så rin- 
ge, at de ikke skal være sammen med deres 
børn, og hvor samfundets primære opgave i 
nogle tilfælde er at beskytte børnene imod deres 
egne forældre. 

Er vi gode nok i Danmark til at beskytte de 
mest udsatte børn? Jeg mener, at svaret er et en- 
tydigt nej. Der er børn, der burde blive anbragt 
uden for hjemmet, og som ikke bliver anbragt 
på grund af forkerte prioriteringer i den kom- 

munale sagsbehandling, og der er i vores øjne en 
forældet lovgivning, der stadig ikke i tilstrække- 
lig grad sætter barnets behov øverst. 

Den forebyggende indsats er mangelfuld og 
mange steder alt for tilfældig. Behøver jeg her at 
nævne sagen fra Tønder, hvor to piger igennem 
flere år er blevet seksuelt misbrugt, uden at vi 
som samfund har reageret prompte og sagt stop 
på deres vegne? Vi har derfor netop fra Socialde- 
mokratiets side fremsat en række forslag til, 
hvordan vi kan forbedre forholdene for de børn, 
der er anbragt uden for hjemmet. 

Bl.a. har vi foreslået at vende lovgivningen 
om, således at det altid er barnets behov, der 
vægtes højest, og vi har foreslået længere an- 
bringelser og vetoret, således at børn, der vitter- 
lig ikke kan og vil leve sammen med deres for- 
ældre, skal kunne sige nej til at komme hjem til 
en familie, hvor der f.eks. har været seksuelle 
overgreb. 

Vi håber selvfølgelig stadig væk på at få fler- 
tal for vores forslag. Flertal får regeringen under 
alle omstændigheder for det her forslag. 

Vi er tilhængere af, at børn og unge altid skal 
kunne have en bisidder ved deres side; vi er til- 
hængere af, at den forebyggende indsats kan 
startes, allerede inden barnet er født; og vi er 
selvfølgelig også tilhængere af, at gravide stof- 
misbrugere kan tilbageholdes i behandling, 
mens de er gravide, for hvert år fødes der i hvert 
fald 400 børn -  sikkert også flere -  med hjerne- 
skader, abstinenser og misdannelser på grund af 
deres mors misbrug undervejs i graviditeten. 

Det er så synd for de børn. Deres start på livet 
er så uhyre svær, og alle odds er som udgangs- 
punkt imod dem. De børn skal vi beskytte bed- 
re. 

En start er forslaget her, hvor den gravide 
misbruger frivilligt kan lade sig tilbageholde 
med tvang. Men er forslaget vidtgående nok? 

Kl. 15.05 
For det første er det afgørende, at kommuner- 

ne får den nødvendige kontakt til de gravide 
misbrugere, og for det andet -  og lige så vigtigt -  
er det fuldstændig afgørende, at der er de rigtige 
behandlingstilbud til stede. Og så er det, som jeg 
også sagde før til Venstres ordfører, ikke nok at 
fokusere på stofmisbrug, når vi ved, at alkohol- 
misbrug undervejs i graviditeten kan have lige 
så store konsekvenser for det ufødte barn, som 
stofmisbrug kan. Kommunernes forpligtelse til 
at tilbyde gravide stofmisbrugere tilbageholdel- 
se i døgnbehandling bør også gælde ved alko- 


